S. Sophiae, siue Gratia ordo albatu, magna cruce rubea signat pectus, cætera quæ ad eum pertinent, historicis, quibus vltus ego, indicta sunt.

*Specularii.*

Speculariorum ordo, sic à speculo, quod gestare solent.

ne habet, dictus, interiore vestitu ater est, exteriori candidus, cruce item, sed nigra, pectus muniens. quo tempore & à quo inuentus incertum.

*S. Spiritus.*

S. Spiritus societas instituta est prope Venetias à Gabriele de Spoletio anno MCCCXVII. inceditque habitu regularium Canonicorum.

*Stellati.*

Stellatorum ordinis alii togati, alii cucullione tecti incedunt, utriusque tamen atrati, cum cruce stellata ante pectus.

*S. Trinitatis.*

S. Trinitatis, seu de Redemptione ordo institutus est, ut quidam volunt, in Hispania à Iohanne quodam anno MEXCVII. ut alii, & in iis Polydorus Virgilius, & Volaterranus, sub Innocentio III. Pontifice ann. MCCXIII. à Iohanne Matta & Felice Anachoreta, accepto ab eodem Innocentio Pont. vestitu candido cruce rubea patirer, & cœrulea insigni: cum mandato, ut stipes vndique emendicaret, quibus captiui Christiani à Turcis, Mauris, cæterisque infidelibus redimerentur, dictique etiam inde monachi de redemptione.

*Vallis Iosaphat.*

Vallis Iosaphat ordo à moniali quadam incertum quando constitutus, utitur veste rubea, nisi quod cucullionem Benedictino similitum gerit, hic iudices constituit in causis matrimonialibus, ad quos cōfugere solent illæ, quas pudicitia ipsarum expugnatores vxores ducere recusant.

*Vallisumbrenses.*

Vallis ymbrosæ ordo, seu, ut malunt, Vallisumbrensi-um, ut quidam etiam, vallis Ambrosii, cœpit auctore Gualberto Florentino anno MLX. sub Nicolao II. prope  
Floren-

Florentiam, vitur partim cineracei, partim cœrulei coloris vestibus.

*Wenceslata.*

Wenceslatarum, siue Vincenslatarum ordo, quando; & à quo initium habuerit, ab historicis in incerto relinquitur, illudque de illis solummodo reperio, albo eos vestitu incedere. cucullione ferè ad eam formam, qua sunt tegumenta capitis, quibus Franciscis mulieribus uti mos est.

*De familiis quibusdam Equitum initiatorum.*

Percursis, quam succinctissime fieri potuit, monachorum monacharumque familiis, illud nunc hic restare videtur, ut de sacra militia initiatis, quando & hi Ecclesiasticorum ordinum pars sunt, paucis etiam disseramus, quod certe non ultra quam huius libelli ratio fert, breuiter sic faciemus:

*Equites Sacrati.*

Igitur Equites sacri primi exorti sunt ad defensionem sacrorum locorum Hierosolymis, circa annum M X C I X: dicti hinc ab aliis Hierosolymitani: nam ipsi se Ioannitas à Ioanne Baptista patrono suo vocari maluerunt. hi candidam crucein pallio nigro intextam ferunt. appellatique sunt mox Rhodii etiam à Rhodo insula, quam anno fere 1308. Turcis eripuerunt, & Clementis V. Pont. permisso sui iuris fecerunt. hicque perpetuum cum Turca bellum gesserunt varia fortuna, donec anno MDXXII. mense Ianuario (postquam frustra diu restitissent, & Christianos Principes omnes, qui se mutuis bellis atterere malebant, legationibus ut sibi & Reipublicæ Christianæ, cuius res ageretur, subueniretur, faugassent) non tam victi, quam prope consumti, insula Rhodo Turcis cesserunt, translatis reliquiis militiæ suæ Melitam, quam pro Rhodo nunc habent: strenue, quo potest, & mari, & terra negocium re-

ligionis, & Reipubl. promouentes, dictique ab hac quoque insula, Melitensis militiae equites. quibus Deus dignam sua virtute fortunam si largiri dignabitur, habebit Christiana Reipubl. non tantum salutis suae, hac parte defensores, sed etiam dignitatis vindices.

*Templarii.*

Post hos non ita diu, hoc est anno M CXXI IX. Pont. Gelasio II. exorti item sunt Hierosolymis Templarii, quibus hoc nomen datum, quod in templi parte habitarent. hi que utebantur candido pallio, cum rubenti cruce, idque pro more habebant, ut Christianos loca sacra obeuntes & hospitio exciperent, & armati in via ab iniuriis & vi latrocinantium, infideliumque tutarentur. qua disciplina cum diu stetit, & iam per totam Europam opibus incliti essent, subito conuicti impietatis, & multorum flagitiorum, iussu Clementis V. omnes ad vnum vbique delitunt: cum ducentis prope annis durassent bonis eorum partim Ioannitis, seu Rhodiis militibus attributis, partim Teutonicis, de quibus iam iam dicam, partim etiam aliis familiis.

*Teutonici.*

Et Teutonicorum quidem religio eodem fere tempore cepit, quo Templarii desierunt, hi que partim horum, partim Rhodiorum militum disciplinam imitabantur: quippe cum & hospitio peregrinos exciperent, & restulante sua cum Rhodiis contra hostes fidei arma coniungerent. dicti, ut quidam volunt, sine à Teutono quodam ordinis auctore, siue ab eo, quod solis ille Teutonibus, ac ne his quidem omnibus, sed iis tantum, qui indubitata nobilitatis parentibus orti essent, pateret: utunturque hi pallio albo, in textam crucem atram habente, & nigra subtus tunica: tum demum in Germaniam transgressi, cum Hierosolymas primum, deinde Ptolemaida etiam Syriae ciuitatem, quo se amissis Hierosolymis receperant, numero-

sa bar-

sa barbaries infidelium expugnasset. in qua quidem Germania mox, ne ocio languerent, Prussiam bello aggressi non prius destiterunt, quam totam eam prouinciam ducto auspicioque suis expugnarunt, incolis ad religionem nostram adactis, & exstructo inde in ea Mariaburgo, quod diu sedes eius fuit, qui vniuerso ordini præest.

*Equites S. Iacobi.*

Equites S. Iacobi in Hispania primo per Petrum Ferdinandum conscribi cœpti, Alexandro III. Pontif. Anno MCLIX. interius atrii sunt, exterius albi, gestantque loco crucis supra ventriculum concham pectinis, fuerunt etiam huius nominis & instituti in Anglia, qui se ab illis prioribus ortos negarent, sed de quibus nihil apud ipsum etiam Polydorum Virgilium, diligentissimum rerum Anglicarum scriptorem inuenire potui.